
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 3

COPIA

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 814 del 29/12/2022

Oggetto: Affidamento incarico di studio inerente al Progetto Biblioteca Sociale dell’Istituto Romano di
San Michele al Dott. Mauro Fondi.

Ufficio proponente: Risorse Umane

Estensore dell'atto: Sig.ra Silvana Cianfarani

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Sig.ra Silvana Cianfarani Roma, 29/12/2022

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30401004 per l'annualità 2023.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
f.to Dott.ssa Roberta Valli Roma, 29/12/2022



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 3

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

RICHIAMATA la delibera n. 4 del 16 gennaio 2012 --- omissis... ---;

ATTESO

- che con delibera n. 13/2012, --- omissis... ---, l’Ente attribuiva al Dott. Fondi l’incarico di coordinamento e

gestione dei Servizi Economali, per la durata di due anni e che tale incarico veniva prorogato fino al 31/1/2014

con delibera n. 357/2013;

- che ai sensi della delibera n. 13/2012 la posizione dirigenziale affidata veniva collocata in soprannumero

tenuto conto che la dotazione organica e lo Statuto dell’Ente prevedevano due posizioni dirigenziali: una

direzione amministrativa ed una direzione dell’assistenza;

- che l’art. 19 comma 10 del D. Lgs. 165/2001, --- omissis... ---, prevede: “I dirigenti ai quali non sia stata affidata

la titolarità di uffici dirigenziali svolgono, su richiesta degli organi di vertice delle amministrazioni che ne

abbiano interesse, funzioni ispettive, di consulenza, studio e ricerca o altri incarichi specifici previsti

dall’ordinamento.…”;

- con Determina n. 311/2019 è stata disposta la sospensione fino al 31/12/2019 dell’assegnazione di uno

specifico incarico dirigenziale (scaduto il 4/7/2019) al Dott. Mauro Fondi --- omissis... ---;

- con successivi atti la sospensione di cui sopra veniva prorogata fino --- omissis... ---disposta dall’Ente con

Determina n. 567/2020;



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 3

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

- c--- omissis... ---;

ATTESO che:

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

ATTESO

- che l’articolo 48 del vigente Contratto riconosce il diritto di tutti i dirigenti di essere destinatari di un incarico

conferito con provvedimento dell’ente in cui siano individuati l’oggetto, la durata dell’incarico e gli obiettivi da

conseguire, con riferimento alle priorità, ai piani e ai programmi definiti dall’organo di vertice;

- che in applicazione dell’art. 48 del vigente CCNL del comparto dirigenziale Area Funzioni Locali del

17/12/2020, è stato affidato al Dott. Mauro Fondi un incarico dirigenziale in posizione di studio nel rispetto delle

vigenti norme di legge in materia e degli atti previsti dai rispettivi ordinamenti, in osservanza dei principi di trasparenza

che gli stessi prevedono;

- che il citato incarico in posizione di studio si concluderà in data 31/12/2022 e che, come previsto dal contratto

individuale di lavoro per l’affidamento di incarico dirigenziale, in data 23/12/2022 è stata acquisita al

protocollo con il n. 9944 la relazione riepilogativa e conclusiva dell’incarico affidato al Dott. Mauro Fondi di cui

alla Determina Direttoriale n. 245/2022 concernente il Progetto operativo per la definizione

dell’organizzazione, delle attività e dei compiti dell’Ufficio per le Relazioni con il Pubblico dell’Istituto,

secondo i criteri stabiliti dall’art. 8 della legge n. 150/2000 sulla Comunicazione pubblica;

VALUTATE le esigenze organizzative e funzionali dell’Ente, finalizzate a sviluppare l’offerta di Welfare

sociale sul territorio, attraverso l’utilizzo del proprio patrimonio per sviluppare servizi tesi a contrastare

l’isolamento sociale degli anziani;

DATO ATTO

- che l’obiettivo è rendere l’ASP un punto di riferimento per la sperimentazione di progetti e pratiche di

innovazione sociale per la città e per la Regione;

- che l’ASP ha previsto nel piano triennale delle attività 2023-2025 approvato dal Consiglio di Amministrazione

il 29/11/2022 un progetto per allestire una Biblioteca presso i locali adiacenti al Salone Giuliani: la Biblioteca

Sociale del San Michele intende collocarsi nell’esperienza individuale come luogo quotidiano, domestico,

amichevole, quasi una propaggine della casa dove si può leggere ed incontrare altre persone, dove il bisogno

informativo dei suoi utenti, anche finalizzato a conoscere servizi e opportunità offerti dal territorio, si coniuga

con il bisogno sociale, ludico e creativo/ricreativo;

- che alla base di tale progetto vi è un’analisi sul contesto locale e sul target di riferimento, con l’obiettivo di

coinvolgere non solo la popolazione anziana, ma anche i giovani per rafforzare i rapporti tra i membri della

comunità territoriale e, in particolare, la solidarietà intergenerazionale;



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 3

- che è necessario procedere, in relazione alle esigenze gestionali di questo Ente, al conferimento al Dott.

Mauro Fondi di un nuovo incarico di studio e ricerca con il compito di elaborare e presentare alla Direzione,

entro il 31/12/2023, un Progetto operativo finalizzato all’allestimento di una Biblioteca Sociale presso i locali

adiacenti al Salone Giuliani;

- che l’incarico appare coerente e funzionale rispetto alle specifiche attribuzioni e qualifiche professionali del

dirigente, laureato in Lettere;

DATO ATTO, altresì, che ci si riserva di adottare il nuovo regolamento in materia di incarichi

dirigenziali (affidamento, conferma e revoca) e di “pesatura“ delle posizioni ai fini dell’attribuzione della

retribuzione di posizione e di risultato, e che, nelle more dell’adozione del regolamento di cui sopra, si rende

necessario adempiere alle disposizioni contrattuali sopra richiamate prevedendo l’attribuzione dell’incarico di

studio e di ricerca, come descritto nell’allegato contratto individuale di lavoro per l’affidamento di incarico

dirigenziale;

RITENUTO, pertanto, funzionale allo svolgimento della fase progettuale il conferimento di un nuovo

incarico di studio al Dott. Mauto Fondi (senza obbligo di presenza) per il periodo 1/1/2023 - 31/12/2023 (12

mesi), durante i quali al Dirigente competerà lo stipendio annuo, pari ad euro 45.260,80, la retribuzione di

posizione pari ad euro 11.942,67 e l’eventuale retribuzione di risultato annua pari al 45% della retribuzione di

posizione, in analogia a quanto disposto con i precedenti atti di conferimento di incarico di studio;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto sopra, parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1. di conferire per il periodo 1/1/2023 – 31/12/2023 un incarico in posizione di studio e ricerca al Dott.

Mauro Fondi, inerente all’allestimento di una Biblioteca Sociale presso i locali adiacenti al Salone

Giuliani;

2. al Dott. Mauro Fondi sarà attribuito, a decorrere dalla sottoscrizione dell’allegato contratto

individuale di lavoro, lo stipendio tabellare annuo pari ad euro 45.260,80, e a fronte delle attività di

competenza sopra evidenziate sarà attribuita la retribuzione di posizione pari ad euro 11.942,67 e la

retribuzione di risultato annua pari al 45% della retribuzione di posizione (che sarà liquidata



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 3

proporzionalmente alla percentuale di raggiungimento degli obiettivi assegnati), in analogia a

quanto disposto con i precedenti atti di conferimento di incarico di studio;

3. il Dott. Fondi per tutto il periodo dell’incarico di studio non è tenuto all’obbligo di presenza presso

gli uffici dell’Ente, data la particolare natura dell’incarico;

4. di trasmettere il presente atto alle Organizzazioni Sindacali;

5. la spesa necessaria troverà copertura finanziaria nel Bilancio 2023, come da frontespizio.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Sig.ra Silvana Cianfarani

Il Direttore
f.to Dott. Fabio Liberati



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 3

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e
successive modificazioni ed integrazioni, della Determina Direttoriale n. 814 del 29/12/2022. Gli originali del presente
atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

Il Direttore
f.to Dott. Fabio Liberati

***

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la Determina Direttoriale n. 814 del 29/12/2022, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della L. 18.06.2009 n.
69 e ss.mm.ii., è stata pubblicata sul sito istituzionale dell'Istituto Romano di San Michele in data 29/12/2022.

Il Direttore
f.to Dott. Fabio Liberati


